24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33943 Terça-feira, 06 DE AGOSTO 2019

de Setembro de 2019 a 01 de Outubro de 2019, referente ao período
aquisitivo de 02 de Janeiro de 2018 a 01 de Janeiro de 2019, concedidas
através da Portaria Coletiva nº 726/ 31.07.2019, publicado no DOE nº
33.939/01.08.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 460958
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°465/ 30.05.2019, publicada no
DOE N°.33.885/31.05.2019, referente ao servidor ADNALOI OLIVEIRA
DIAS, matrícula n°.57204721-1, o período de gozo de ferias.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.07.2019 a 30.07.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 15.07.2019 a 13.08.2019.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.08.2019
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 461056
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a PORTARIA N°767/ 01.08.2019, publicada no DOE Nº
33.940/02.08.2019, referente ao servidor JOSÉ RIBAMAR NEVES VIEIRA
JUNIOR, Id. Funcional nº 86703 / 1.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 02.09.2019 A 01.10.2019.
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 12.09.2019 A 11.10.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 460748
PORTARIA N.º791 DE 05 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora EDNA DOS ANJOS LEÃO, Id.
Funcional nº 729078 / 1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATI-
VO, lo tada no Hospital Regional - Cametá, no período de 02 de Setembro
de 2019 a 01 de Outubro de 2019, referente ao período aquisitivo de 13
de Junho de 2018 a 12 de Junho de 2019, concedidas através da Portaria
Coletiva nº 726/ 31.07.2019, publicado no DOE nº 33.939/01.08.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 460758

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 635, DE 02 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 138, parágrafo único, incisos I e II, da Constitui-
ção Estadual.
CONSIDERANDO o Decreto nº 2.168 de 10 de março de 2010, publicado
no Diário Ofi  cial nº 31622 de 11/03/2010, no qual institui o Sistema de
Cotação Eletrônico de Preços no âmbito da Administração Pública direta e
Indireta do poder Executivo Estadual;
CONSIDERANDO a resolução nº 001 de 16 de março de 2010, publicada
no Diário Ofi  cial nº 31626 de 17/03/2010 que trata dos procedimentos
para realização de cotação eletrônica para aquisição de bens e contratação
de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação, com fundamento
nos incisos I, II e parágrafo único do art. 24 da lei Federal nº 8.666/1993,
conforme disposto no Decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010;
CONSIDERANDO a necessidade de designar servidores para condução de
procedimentos de compra/contratações por cotação eletrônica, com base
no art. 12 da Resolução nº 001 de 16/03/2010, publicada no DOE nº
31626 de 17/03/2010;
RESOLVE:
1- Revogar a PORTARIA Nº 607 de 27 de junho de 2019, publicada no
Diário Ofi cial do Estado – DOE nº 33937, de 28/06/2019;
2- Designar os servidores abaixo relacionados para conduzir os procedi-
mentos relativos a compras/contratações por meio de Sistema de Cotação
Eletrônica:
Adriano Nahon Souza Moraes - CPF 037.149.913-52 - Perfi  l: Coordena-
dor;
Benedita Chagas de Araújo- CPF 296.816.422-87 - Perfi  l: Coordenador;
Elizangela de Nazaré Santos Reis - CPF 736.164.352-34- Perfi  l: Homo-
logador;
Garibaldi Eduardo Loureiro Parente - CPF 378.243.092-15 - Perfi  l: Co-
ordenador;
José do Carmo Fernandes Filho - CPF 243.282.862-34 - Perfi  l: Coorde-
nador;
Laura da Costa Conceição - CPF 751.475.992-15 - Perfi  l: Coordenador;
Lucirene Neves do Carmo- CPF 158.202.032-91 - Perfi  l: Coordenador;

Marcia Cristina Santos Corrêa - CPF 476.605.462-87 - Perfi  l: Coordena-
dor;
Newton Carlos Freire Pereira - CPF 293.239.832-68 - Perfi  l: Coordenador;
Tatiane Vieira Fernandes - CPF 771.395.422-87- Perfi  l: Coordenador;
Tatiany Felipa Marques dos Santos - CPF 606.087.222-00 - Perfi  l: Coor-
denador;
3- Revogam-se as disposições em contrário.
4- Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 461065
PORTARIA Nº 784 DE 05 DE AGOSTO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o
processo de n° 2019/350861.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor EDUARDO GIL TEIXEIRA DE SOUZA,
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA Id. Funcional nº 57191087/1,
lo tado na Divisão de Controle de Salários, a contar de 14/07/2019, por
um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 460822

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 18
Exercício: 2019
Processo n°: 2018/451574
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS
GRÁFICOS DIGITAL E OFF SET PARA PRODUÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO:
SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE IMPRESSOS, FOLDERS, CARTÕES, ENTRE
OUTROS, INCLUINDO DESENVOLVIMENTO DE LAYOUT E ARTE GRÁFICA,
PARA O 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE E SUAS UNIDADES DE ABRAN-
GÊNCIA (URES, CAPS, ABRIGO JOÃO PAULO II, UAT/HIV/AIDS, UBS PE-
DREIRA E ALMOXARIFADO) PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
Valor Total: R$ 466.674,24 (Quatrocentos e sessenta e seis mil seiscentos
e setenta e quatro reais e vinte e quatro centavos)
Data da Assinatura: 05/08/2019
Vigência: 05/08/2019 a 05/08/2020
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 02/2019
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 339030
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: CALIGRAFIA LTDA -EPP
CNPJ: 83.648.246/0001-00
 Endereço: Rua Senador Manoel Barata , nº 1051 CEP: 66010-140 Cam-
pina- Belém-PA
Telefones: (91) 3223-9830
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 460826

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 4
Data da Assinatura: 04/08/2019
Valor: R$ 183.600,00 (Cento e oitenta e três mil e seiscentos  reais)
Vigência: 04/08/2019 à 04/08/2020
Classifi cação do Objeto: Serviços
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 12 (doze)
meses, para o serviço de locação de imóvel destinado ao Almoxarifado.
Contrato: 23
Exercício: 2015
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-36
    Fonte do Recurso: 0103
    Origem do Recurso: Estadual